
  

 

 

AVVISO DI CHIARIMENTI N°6 
 
Gara 1/F/2025 – Procedura di gara aperta con applicazione del criterio dell’offerta economicamente 
più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli artt. 71 e 108 
comma 1 del d.lgs. n. 36/2023 s.m.i. avente ad oggetto “fornitura e allestimento del 
centro/dimostratore agritech presso il complesso di San Giovanni a Teduccio” in n. 23 Lotti – CIG 
Lotto 1 B55C3A0C7F; CIG Lotto 2 B55C3A1D52; CIG Lotto 3 B55C3A2E25;CIG Lotto 4 B55C3A3EF8; 
CIG Lotto 5 B55C3A4FCB; CIG Lotto 6 B55C3A50A3; CIG Lotto 7 B55C3A6176; CIG Lotto 8 
B55C3A7249; CIG Lotto 9 B55C3A831C; CIG Lotto 10 B55C3A93EF; CIG Lotto 11 B55C3AA4C2; CIG 
Lotto 12 B55C3AB595; CIG Lotto 13 B55C3AC668; CIG Lotto 14 B55C3AD73B; CIG Lotto 15 
B55C3AE80E; CIG Lotto 16 B55C3AF8E1; CIG Lotto 17 B55C3B09B4; CIG Lotto 18 B55C3B1A87; CIG 
Lotto 19 B55C3B2B5A; CIG Lotto 20 B55C3B3C2D; CIG Lotto 21 B55C3B4D00; CIG Lotto 22 
B55C3B5DD3; CIG Lotto 23 B55C3B6EA6. 
 

****************** 
 

Sono pervenuti a questa Amministrazione i quesiti relativi alla procedura di gara di cui in oggetto, che si 
riportano nel seguito, con le risposte a cura del Responsabile Unico del Progetto.  
 

Quesito n°12) 
 
LOTTO 20 
“Si richiede se, per il principio di equivalenza sia possibile offrire una sorgente laser 633nm da 17mW (più 
stabile ed efficiente) rispetto ad una sorgente 638nm (a diodo meno stabile) da 30 mW come richiesto alla 
specifica tecnica minima "Sorgente laser a stato solido a 638nm, potenza 30mW integrata nel sistema 
fornita completa di filtro interferenziale e filtro Edge per misure Raman a partire da 50 cm-1".” 
 

Risposte al Quesito n°12) 
 
Con riferimento al quesito posto, si rappresenta che, fatto salvo il rispetto delle Specifiche Tecniche 
Minime, che sono vincolanti a pena di esclusione, l’offerta tecnica del partecipante deve rispettare le 
specifiche tecniche per ciascuno dei beni. Le eventuali equivalenze, ai sensi dell’art. 79 e Allegato II.5 al 
Codice, saranno valutate dalla Commissione giudicatrice.   
 

Quesito n°13) articolato in 4 richieste 
 
LOTTO 14 
“con riferimento a quanto indicato in oggetto, si invia la seguente richiesta di chiarimenti: 
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1. Nell'allegato 14 "Criteri di valutazione Tecnici", i primi 2 punteggi (PT1 e PT2) fanno riferimento a uno 
strumento che non compare nell'allegato 14 "Specifiche Tecniche Minime". E' da intendersi un errore? Se si, 
come vanno ridistribuiti i 20 punti della qualità? 
 
2. Nella Tabella Composizione Lotto 14 dell’allegato 14 "Specifiche Tecniche Minime", compaiono 2 voci 
(Contenitore Azoto Liquido e Scuotitore) di cui non sono riportate le specifiche tecniche minime. Vanno 
comunque considerati nell'offerta? Se si quali sono le caratteristiche tecniche minime da prendere in 
considerazione? 
 
3. In riferimento allo strumento Digital PCR presente nell'allegato 14 "Specifiche Tecniche Minime", si richiedono 
alcuni chiarimenti sui seguenti punti: 
 
Campioni processati al giorno circa 672 in 96 well: questo vuol dire la possibilità di processare 7 piastre al 
giorno. 
Considerando circa 2 ore per ogni piastra, vuol dire 14 ore di lavoro. A meno che non si possano analizzare più 
piastre in contemporanea. Si chiede di specificare più nel dettaglio la capacità di throughput richiesta e la 
propria routine lavorativa al fine di poter rispondere con la soluzione che meglio si adatta alle richieste del 
richiedente. 
 
Minimo spreco di campione (5-15% di volume utilizzato): la dPCR è una metodica nata per analizzare target 
poco espressi/poco rappresentati nel campione di nostro interesse. Più che di volume morto, o non utilizzato, 
secondo noi bisognerebbe focalizzare l'attenzione sulla quantità assoluta, espressa in microlitri, di campione 
che realmente viene analizzato. Si chiede pertanto la possibilità di rendere questa caratteristica tecnica meno 
stringente e di poter argomentare il tutto in un'accurata relazione tecnica, al fine di permettere al richiedente di 
effettuare la propria scelta nella maniera più completa ed oggettiva possibile. 
 
Piastre multiple: si chiede se con questa dicitura si intende la necessità della strumentazione di supportare il 
caricamento di più piastre in contemporanea 
 
4. In riferimento allo strumento Forno a Muffola presente nell'allegato 14 "Specifiche Tecniche Minime", si 
evidenzia che il sistema di flussaggio gas inerte apparentemente sembra essere in contrasto con tutte le 
tipologie di camini disponibili in commercio. Si prega di dettagliare meglio la configurazione richiesta.” 
 

Risposte al Quesito n°13) 
 
Richieste n. 1, 2, 3 
Con riferimento ai quesiti posti, si rappresenta che l’Allegato contenente le informazioni richieste è in 
corso di revisione, di cui si darà notizia mediante successivo avviso. 
 
Richiesta n°4 
Si conferma che la muffola richiesta deve poter essere flussata con gas inerte. 
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Quesito n°14) 

 
Polizza RCT e Garanzia 
Nel capitolato a pag. 42 è richiesta "una polizza RCT di durata non inferiore ai tempi rispettivamente 
previsti le singole apparecchiature, salvo il maggior periodo offerto dalla ditta ed accettato in sede di 
gara, a far tempo dalla data del certificato di regolare esecuzione della fornitura". Per quanto riguarda il 
lotto 12-impianti di trattamento acque reflue, nella specifica tecnica relativa al medesimo lotto, a pag. 4 
è specificato che, per quanto riguarda la centrifuga mobile è necessaria una garanzia full risk di tre anni. 
Siccome saranno attribuiti sei punti su un ulteriore estensione di garanzia di due anni, ciò significa che la 
polizza RCT deve essere valida per cinque anni? Oppure solo per la durata dell'appalto (90 giorni)? 
 

Risposte al Quesito n°14) 
 
In merito a quanto richiesto, si rappresenta che l’attivazione della polizza cd. RCT, così come 
previsto all’art. 11 del Capitolato speciale, dovrà coprire i “danni alle persone, alle cose o alle 
strutture esistenti causati dallo svolgimento del servizio” (i.e. quelli causati dal bene in fase di 
consegna ed installazione dello stesso) ed avere le specifiche caratteristiche indicate nel citato 
articolo del Capitolato speciale. 
Diversamente, la garanzia full risk, anch’essa disciplinata nel citato art. 11, attiene a “tutte le 
attrezzature ed apparecchiature oggetto del presente appalto” per le quali “la ditta aggiudicataria per 
ciascun lotto dovrà garantire procedure di manutenzione preventiva e di manutenzione correttiva”. 
Soltanto per quest’ultima garanzia attengono i criteri di valutazione richiamati dall’allegato 
citato. 
 

Il Responsabile Unico del Progetto  
 Dott. Antonio Ramaglia 

U
N

IV
E

R
S

IT
À

 D
E

G
LI

 S
T

U
D

I D
I N

A
P

O
LI

 F
E

D
E

R
IC

O
 II

U
F

F
IC

IO
 G

A
R

E
 E

 C
O

N
T

R
A

T
T

I F
O

R
N

IT
U

R
E

 E
 S

E
R

V
IZ

I I
N

 H
O

U
S

E
 E

 S
O

P
R

A
 S

O
G

LI
A

(U
G

C
F

S
H

G
A

/2
02

5/
57

 d
el

 1
7/

02
/2

02
5

F
irm

at
ar

i: 
R

A
M

A
G

LI
A

 A
nt

on
io


		2025-02-17T14:20:31+0000
	RAMAGLIA Antonio




